
MF DNES - 4. října 2005 F / 5

 
ABSOLVENTI 

BARBARA ČECHOVÁ

V západní Evropě mohou
být nástupní platy až sedm-
krát vyšší než v České repub-
lice. Ani přes dobré pracovní
podmínky se masový odliv
absolventů zatím nekoná.
Jak se daří těm, kteří se za
prací do zahraničí vydali?

A
bsolventi českých vyso-
kých škol mají většinou
dobré zkušenosti. Libor
Kubeš, který vystudoval

obor Pozemní stavby a konstrukce
na ČVUT v Praze, podepsal před
několika měsíci pracovní smlouvu
u francouzské stavební firmy. „Prá-
ci jsem sehnal zcela náhodou na in-
zerát, který měli na českém
webu,“ říká Libor. „Hodně asi po-
mohlo, že umím dobře francouz-
sky a v rámci programu Erasmus
jsem dva semestry studoval na
INSA (Institut National des
Sciences Appliquées ) v Lyonu po-
zemní stavby a urbanismus.“

Libor dostal práci stavbyvedou-
cího na stavbě bytů v Lille v sever-
ní Francii. Vzhledem k tomu, že
právě ukončil školu, je spíš asisten-
tem současného stavbyvedoucího
a zatím se seznamuje s životem na
stavbě. Časem bude přebírat úkoly
stavbyvedoucího a nakonec dosta-
ne vlastní zakázku.

Na otázku, jaké jsou podmínky
pro českého zaměstnance, odpoví-
dá: „Finanční podmínky a firemní
výhody mám srovnatelné s místní-
mi novými zaměstnanci. Musel
jsem však projít strašnou úřednic-
kou anabází a vyřídit soustu papí-
rování. Jsem ale spokojený a zatím
ničeho nelituju.“

Doktorem v Německu

Podobně jako Libor našel práci
také 28letý absolvent lékařské fa-
kulty Richard Smékal z České
Lípy, který odešel po skončení ško-
ly pracovat do německého příhrani-
čí. „Práci jsem objevil na internetu.
Když jsem před dvěma lety končil
školu, bylo volných míst pro lékaře
v našem regionu hodně. Už během
posledního ročníku studia jsem
měl asi tři nabídky,“ vypráví. Do
Německa se vypravil hlavně kvůli

penězům a strategické pozici ne-
mocnice, ve které pracuje. Strate-
gické proto, že to má 60 kilometrů
domů, což je například blíž než do
Prahy. Když se mu chce, jede
domů na večeři a vše nakupuje v
Česku. S platem v eurech je to vý-
hodné. Jaké má Richard finanční
podmínky? „Na začátku jsem bral
méně než německá zdravotní sest-
ra – 1500 eur hrubého, což je asi
1000 eur čistého. Po roce a půl mi
zvedli plat na 2300 eur hrubého
bez služeb.“

Pro srovnání: v České republice
dostane absolvent lékařské fakulty
nástupní plat 11 000 korun hrubé-
ho, což je zhruba čtyřikrát méně
než první Richardův plat. Nejpod-
statnější rozdíl mezi lékařem v
Česku a Německu vidí Richard v
tom, že všechny odběry a nitrožil-
ní zásahy zde dělá pouze lékař.
Takže se Richard učil jako malý
školáček odebírat krev a zakládat
flexily, což je v Česku práce sest-
ry. Také Richard je s prací maxi-
málně spokojený.

Jak prokázat svoje vzdělání

Libor a Richard jsou příklady
těch šťastlivců, kteří mají v zahrani-
čí možnost vykonávat obor, který
vystudovali. Mnohým se to nedaří a
pracují pod úrovní své kvalifikace.
Než se proto rozhodnete zkusit prá-
ci v cizině, zjistěte si, zda tam bude
vaše vzdělání uznáno. Existují regu-
lovaná povolání, pro která musíte v
některých zemích splňovat přede-
psané podmínky – je to například
stupeň vzdělání, obor, délka praxe

nebo třeba i zdravotní způsobilost.
V jednotlivých členských státech se
předepsané požadavky liší, stejně
jako se liší počet regulovaných čin-
ností. Tyto informace je možné zís-
kat u národních koordinátorů, kteří
se uznáváním odborného vzdělání
zabývají. Pokud je vámi vybrané po-
volání nebo činnost v cílovém státě
regulované, musíte o uznání své od-
borné kvalifikace požádat. Není-li
vámi vybrané povolání v dané zemi
regulované, jste oprávněni toto po-
volání vykonávat stejně jako státní
příslušníci členského státu. Rozhod-
nutí o přijetí je pak již jen na poten-
ciálním zaměstnavateli.

K usnadnění doložení vaší kvalifi-
kace vám pomůže Europass, což je
pracovní legitimace dokládající
vzdělání, praxi a vaše jazykové zna-
losti. Europass usnadňuje komuni-
kace jak mezi zaměstnavateli a
uchazeči o práci, Zdarma vám jej
vystaví po předložení diplomů a dal-
ších dokladů v Národním centru pro
informace ve vzdělávání - Národ-
ním centru Europass v Praze 10.

KDE NAJÍT PRÁCI? Pracovní nabídky jsou na internetu. Absolventi nacházejí informace o pracovních místech na webových stránkách
zahraničních společností ILUSTRAČNÍ FOTO: MAFA - ONDŘEJ LITTERA

Více informací
najdete:

■ www.europass.cz
■ http://euro-
pa.eu.int/comm/internal_mar-
ket/qualifications/docs/contact
-points/info-points_en.pdf.
- seznam národních koordinátorů,
na které se můžete obracet se
svými dotazy.
■ http://euro-
pa.eu.int/comm/internal_mar-
ket/en/qualifications
- další důležité informace týkající
se možností uznání vaší odborné
kvalifikace.

Po škole můžete do zahraničí
V cizině získají absolventi nejen cenné pracovní zkušenosti, ale také se zdokonalí v jazyce

INZERCE

HLEDÁME VHODNÉ KANDIDÁTY NA POZICE :

www.lidl.cz

Lidl Česká republika, v. o. s.
Nárožní 1359/11 • 158 00 Praha 5 • e-mail: job@lidl.cz

Regionální
vedoucí prodeje

Profil:
• ukončené SŠ nebo VŠ vzdělání
• znalost německého nebo anglického jazyka
• mobilita v rámci České republiky
• schopnost se nadchnout a nést zodpovědnost

vedoucího pracovníka, výrazné analytické
a komunikační schopnosti, vysoké pracovní
nasazení, pozitivní postoj k obchodu

Náplň práce:
• několikaměsíční tréninkový program

v zahraničí metodou „Learning-by-doing“
pod vedením zkušených kolegů

• vedení regionu s 5 – 7 filiálkami
po ukončení zapracování

• hlavní odpovědnost v oblasti plánování, realizace,
organizace, kontroly, personalistiky a reportingu

Nabízíme:
• možnost kariérového postupu

v rámci společnosti
• důkladné a odborné zaškolení
• dobré pracovní prostředí

v mladém mezinárodním týmu
• dobré platové podmínky
• služební vůz i k soukromým účelům
• místo výkonu práce dle přiděleného regionu

Správce
hospodářských

a skladových systémů
Profil:
• vzdělání ekonomického

nebo technického směru
• aktivní znalost německého jazyka
• vysoké pracovní nasazení a flexibilitu,

analytické myšlení
• znalost SQL výhodou

Náplň práce:
• několikaměsíční tréninkový program

v zahraničí metodou „Learning-by-doing“
pod vedením zkušených kolegů

• vedení regionu s 5 – 7 filiálkami
po ukončení zapracování

• hlavní odpovědnost v oblasti plánování,
realizace, organizace, kontroly,
personalistiky a reportingu

Nabízíme:
• možnost kariérového postupu

v rámci společnosti
• důkladné a odborné zaškolení
• dobré pracovní prostředí

v mladém mezinárodním týmu
• dobré platové podmínky
• místo výkonu práce dle přiděleného regionu

Vedoucí oddělení
technického

nákupu
Profil:
• VŠ vzdělání nejlépe technického směru
• dynamičnost
• suverénní vystupování
• flexibilitu, nadprůměrnou angažovanost

a pracovní nasazení
• znalost německého jazyka podmínkou

Náplň práce:
• odpovědnost za nákup materiálu

a prostředků pro vybavení obchodů
a logistických center

• vedení jednání s dodavateli
a obchodními partnery

• kontrola kvality dodávek
• vyhledávání nových dodavatelů

Nabízíme:
• možnost kariérového postupu

v rámci společnosti
• dobré pracovní prostředí

v mladém mezinárodním týmu
• dobré platové podmínky
• místo výkonu práce Praha
• osobní automobil i k soukromému využití

PROFIL SPOLEČNOSTI:
Lidl je jedna z nejvíce
expandujících společností
působící na trhu
v oblasti maloobchodu
s potravinářským zbožím.
Lidl patří k „Top Twenty“
evropským obchodům
s potravinami a je zastoupen
v 17 zemích Evropy.
Lidl má více než 5000 obchodů
nejen po celé západní Evropě,
expanduje také do zemí
Skandinávie a východní Evropy.

A CO JE JEŠTĚ DŮLEŽITÉ?
Měli byste vědět, že všechny
nadřízené pozice ve společnosti,
také v oblasti informatiky,
organizace, nákupu, rozvoje,
logistiky a správy obsazujeme
našimi vlastními zaměstnanci,
které jsme si sami vyškolili.

VZBUDILI JSME VÁŠ ZÁJEM?
Zašlete nám svůj životopis
spolu s průvodním dopisem.
Jako předmět zprávy uveďte
prosím název pracovní pozice.


